
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
Prefeitura Municipal de Presidente Outra 

CNPJ nº 06.138.366/0001-08 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

Junto aos autos do Processo Licitatório nº 003/2023, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, as publicações do A viso de 
Licitação no Quadro de A viso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão, 
Diário Oficial do Município e Jornal de Grande Circulação. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de execução 
de serviços de construção de pontes pré-moldadas na Zona Rural 
e Zona Urbana na Cidade de Presidente Dutra/MA. 

Presidente Dutra/MA, em 14 de junho de 2023 . 

~rJ,fe-~'~ 
Presidente da CPL 

Decreto nº 182/2022 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA CEP: 65760 - 000 

Site: https:llpresidentedutra.ma.gov.brl 



TERÇA - FEIRA, l3 - JUNHO - 2023 

DA :VlANTER A DATA A~TER!ORMENTE Dl\11JLGADA. TE1 ._ 
DO SUA .\BERT URA REDESIGNADA PARA O DIA 26 (VI. :n. 
E SE!S l DE JUNHO DE 2023 à~ 09:00 h ~ (no,·c horas). no port;1! de 
Cümpras do governo federal www.comprasnet.gov. br. l'inheiro-f\1A . 
07 de j unho de 2023 . Si h·ano José Moracs Ribeiro - Pregoe iro . 

AVISO DE REDESJGNAÇÃO DE DATA DE LICJTAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNlCO N° 025/2023-SRP - O MUNlCÍPI O DE 
PINHEIR O, ESTADO DO MARAN HÃO. através da Prefeitura Mu
nicip(l l de Pinhei ro, por meio do Pregoeiro, torna público. que a Lici
tação na Modalidade PREGÃO ELETRÔN ICO N'' 025 2023-SRP do 
tipo ·· Do TIPO ME::-IOR PREÇO POR ITEM cujo Pbjcto é a fü tu ra e 
eventual contratação de empresa especializado na pre taçào de sen·i
ços c.le locação de e ·trntura, equipamentos e organização d<: eventos a 
~erern reali zados no município c.le Pinheiro-MA . Com av iso publica
do cm J 1 de maio de 2023, no Diário Oficial do Est~do do Maranhão, 
pg. 20 t' no Jornal Pequeno. Com data prevista para acontect'r in ic ial
mcnt.-.: em 14.06.2023 às l l :0011 (onze hornsJ, SERA REDESIGNA
DA A DAJA DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO AO FERIA
DO NAC I0 1 1.A.L E PONTO FAC ULTAT IVO DADO PELA UN IÃO, 
GEREN TADORA DO SISTEMA DE COMPRAS COi'vlPRASNET, 

• 
QUE ESTÁ COMPUTANDO O DOJS 0-IA D~ FERJADO NO C'ASO 
DE 8 E 9 DE JUNHO, DLJ.\NTE DISSO NAO HA POSSIBILIDADE DA 
MANTER A DATA A"\!ERJORMENTE DNULGADA, TENDO SUA 
ABERTURA REDESlGNADA PARA O DlA 27 (VlNTE E SETE) DE 
JUN I 10 DE 2023 ils 09:00 hs (nove horas), no portal de compras do go
verno federal www.comprasnct. gov.br. Pinheiro-MA. 07 de junho de 
2023. Siln1no José Moraes Ribeiro - Pregoeiro. 

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO -
P~EGÃO ELETRÔN ICO N" 02612023-SRP - O MUNICÍPIO 
DE PTNHEIR O, ESTADO DO MARANH ÃO. através da Prefeitura 
Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro. torna públi co, l] Ue a 
Li citação na Modali Jade PREGÃO ELETRÔNICO ~~ '' 02612023-
SRP do tipo 'DO TlPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o 
Regi'i tro de Preços para fuwra e eventu al aquisição de gás de coz inha 
para atender a de111a11da de todas as Secretarias do município de Pi 
nheiro -MA.. Com avi so publicado em 31 de maio d<:: 2023, no Diári o 
Oficia l e.lo Es tado do MaranJ1ão, pg. 20 e no Jornal Pequeno. Com 
data prevista para acontecer i.nicialmente em 15.06 .2023 ús 09:0011 
(nove horas). SERÁ RE DESlGNADA A DATA DA ABERTURA DA 
SESSÃO DEVIDO AO FERlADO NACIONAL E PONTO FACUL-

- TAT IVO DADO PELA UNIÃO. GERENCTA~ORA DO SISTEM A 
9 0E COMPRAS COMPRASNET, QUE ESTA COMPUTANDO O 

DOIS DIA DE FERIADO NO CASO DE 8 E 9 DE .l ill<HO. DlA -
TE DISSO NÃO HÁ POSSIBILIDADE DA MANTER A DATA 
ANTERI ORMENTE DLVULGADA. TENDO SUA ABERTU RA 
RED ES IGNADA PARA O DIA 28 (V INT E E OITO) DE JUN HO 
DE 2023 às 09:00 hs (nove horas), no po rtal de compras do governo 
feJernl wwv1.comprasnet.gov. br. Pinheiro-MA, 07 de junho de 2023. 

ilvano José Moraes Ribeiro - Pregoeiro . 

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO -
PREGf\0 ELETRÔNICO N" 027/2023-S RP - O MUNICÍPIO DE 
PI NHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, atravt-s da Prefe itura Mu
nicipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, lornn público, que a Lici 
tação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNLCO Nº 02712023-SRP do 
tipo ··oo TIPO V1 ENOR PREÇO POR rTE M l' L1jo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de pessoa juridica para o 
fornecim ento de KIT ENXOVAL para os recém-nascidos do Tlospit:i l 
Materno lnlantil c.lü município de PinJ1 eiro-MA. Com aviso publirndo 
cm 3 1 de maio de 2023, no Di ürio Oficia l do Esrndo do Maran hJo. 
pg. 20 e no Jornal Pequeno. Com data prev ist1:1 para acontecer inicial 
mente em 16.06.2023 às 09:00h (nove horas), SERÁ REDES IGNA 
DA A DATA DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO AO FERJA
DO NACIONAL E PONTO FACULTATIVO DADO PELA UNlÀO, 
GERENCIADORA DO SISTEMA DE COMPRAS COMPRASNET, 

QUE ESTÁ COMPUTAl"\,1)0 o DOIS DlA DE FERIADO NO e A ·o 
DE 8 E 9 DE JU HO. DI ANTE DISSO NÀO HÁ POSSJBIUDADE 
D. M!\,\ITER A DAlAANTERJORMENTE DIV ULGADA. TEN DO 
SUA /d1 ERTURA REDESIGNADA PARA O DI A 29 lVINTE E 
NOVE) DE JUNHO DE 2023 às 09:00 hs (noYe horas). no portal de 
compras do governo federal www.comprasnet.gov.br. Pinheiro-MA, 
07 de junho de 2023. Silva nc' José Mornes Ribeiro - Pregoeiro . 

PREFEIT URA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DlJTRA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PRH,.'OS 0º 003/2023. 0 
Município de Pres idente Dutra - Estado do Maranhão .. por intermédio 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi cos. torna 
públ ico, que promoverá licitação na modalidade To111ada ele Preços. 
OBJETO: Contratação de empresa especiali zada e111 erviços de 1.:n
genharia, visando a constn1ção de pontt' pré-moldadas na Zona Ru
ra l e Zona Urbana e.la CiJade d · Presidente DmrarMA. Loçal e Data 
do Credencinmenio, da Entrega dos Envelopes e da Realização da 
Toma la ele Preços: O credenciamento. o recebimento elos envelopes 
ele habi litação e propo:aas de preços erão no dia 29 de junh o de 2023, 
às l4:30 horas. Edital: O presente Edi tal estaró à disposição dos ink
ressados por meio do: Portal Jc Transparência do Município - https:/ 
presidentedutra .111a .gov.br1. Bem como, poderá ser solic itado através 
do e-mail: lici tacao@presidentedutra .ma.godJr, e também 'er reti ni
do pessoalmente na Comissão Pemianente de Licitação. loca li zadn na 
Avenida Ad ir l eda. s/n, Bairro Tarumã. CEP: 65 .760-000, Presiden
te Dutra/WiA. Data do Aviso: 06 ck junho de 2023 . Eli as Rodrigu~ · 
Linw - Assessor Executivo e Ordenador de Despe. as. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE Pl~ EÇOS Nº 00-1/2023. O 
Município de Pres iden te Outra - Estado do Maranhão. por (nlcrmédio 
•la Se ·retaria Municipal de Educação, torna público, que promo,·<::r:i 
Lcitução na mu<.falidadc Toniada de Preços. OBJETO: Contra taçiio de 
<:: mpresa especializad41 cm serviço- de engenharia Yisandü a estrutu rn
çiio e instalação de >ubestaçôes elétric1:1s nas escolas que neces>itarem 
de tais serviços na Cidade de Presidente Dutra/M A. Loca l e Data 1.lo 
Credenciamento. da Entrega dos Envelopes e da Realização da To
rnaJa de P1·eçus: O creJenciamento, o receb imento <los envtdopes de 
hab ilitai;üo e propostas de preços scrão no dia 30 de junhu de 2023 , 
às 15 :00 horas. Edita l: O presente Edita l estará à di sposição dos inte
ressados por meio do: Portal de Transpari!ncia do Municipio - https:/ 
prc~idcntedutra.ma .gov. br, . Bem como, poderá ser . olicitado através 
do e-mail: licitacao@presidentedutra .ma.gov.br, e também ser reti ra
dL' ~K·ssoalmcnte na Comissão Permanente de Lici tação, Joçnl izada na 
A,·enida Adir Leda, s n. Baino Tarum5. CE P: 65 .760-000. Presidente 
Outra - MA Data do Aviso: 06 de junho de :2023. Fernando Henrique 
Rrasil Sereno - Secretário Muni cipal de Educação. 

AVfSO DE LI CITA('ÀO. CONCORRÊNCIA PÚBUCA SRP W 
00 1/2023. O Munic ípio de Pres idente Dutrn - Estado do Ma ranhão, 
por intermédi o da Secretnria Municipal de Educação. Lama púb lico, 
que promoverá liL·itação na modalidade Conc01Tência Púb liL'a . OBJE
TO: Registro de Preços para funira e eventual contratação de empresa 
especializada em sen ·iços d<:: engenharia para a reforma de escolas da 
ZL'llª urbana e rnral do Municipio de Presidente Dutra MA. loca l e 
P(lta do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da ReuliLaçào 
di1 'oncorrência Púb!ica: O credenciamento, o recebimento do> en
velope de habil itação e propostas de preços serão 11 0 dia ,14 de julho 
de 2023. às 14:30 horas. Edital : O presente Edital estará:.\ di sposição 
dus intcn::ssadlls po r meio do: Po rtal de Transparência du Muni<:ipio 
- httrs: 1/presidcntedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser solicitn
do através do c-tna il: lic itaçao~prcsidcmedutra. rna .go,·. br. e também 
si.:r retirado pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação, lo
cali zada na Aven ida Adir Leda. s/n, BaiITo Tarumà. CEP: 65. 760-000. 
Presidente Durra/MA. Data do Aviso: 06 de j unho de 2023., Fernando 
H nrique Bras il Sereno- Secretário Municipa l de Ecluc<Jçào. 



un1c1p10 e res1 en e u ra .. 

DIÁRIO OFICIAL 
-·- PREFEITURA -··-· Diário Municipal 

' DIÁRIO OFIOAL MUNICIPAL N° 0586, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 [ PÁC. 1/1] 

SUMÁRIO 

AVISOS DE LICITAÇÃO: Páginas ........ .. ..... .......... ................. ... ............ .. .... .. ... ............ ......... ............ 1 

DECRETO: Páginas .... .. ..... . ........... .... ... .. ... . ..... . .. ......... . .............................. .. ............ .. .............. . .... .. 2 

PORTARIA: Páginas .. ... ...... . ................. ....... .. ... .......... ... ..... . ...... ......... .. ... ........... ...... . ......... ....... .. 2/ 3 

EDITAIS: Páginas ......... ... .. ... ...... .... ..... ..................... ......... . .......... .... ................ ................. ...... . ...... 3 

• AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N~ 001/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N2 001/2023. O Município 
de Presidente Outra - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público, que promoverá lici tação na modalidade 
Concorrência Pública. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especia lizada em serviços de engenharia para a 
reforma de escolas da zona urbana e rural do Município de Presidente 
Outra/ MA. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da 
Real ização da Concorrência Pública: O credenc iamento, o receb imento dos 
envelopes de habi litação e propostas de preços serão no dia 14 de julho de 
2023, às 14:30 horas. Edital: O presente Edital estará à disposição dos 
interessados por meio do: Portal de Transparência do Município -
https://presidentedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser sol icitado através 
do e-ma il: licitacao@presidentedutra.ma.gov.br, e também ser retirado 
pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenid a 
Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65. 760-000, Presidente Outra/MA. Data 
do Aviso: 06 de junho de 2023. Fernando Henrique Brasi l Sereno- Secretário 

• unicipal de Educação 

Presidente Outra - MA, 06 de junho de 2023. 

Fernando Henrique Brasil Sereno 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto n2 035/2022 

ESTADO DO MARANHÃO ,,. 
DIARIO OFICIAL 

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 003/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N2 003/2023 . O Município de 
Presidente Outra - Estado do Maranhão, por interméd io da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, toma público, que promoverá 
licitação na moda lidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia, visando a construção de pontes pré
moldadas na Zona Rural e Zona Urbana da Cidade de Pres idente Dutra/MA. 
Local e Da ta do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização da 
Tomada de Preços: O credenciamento, o recebimento dos envelopes de 
habilitação e propostas de preços serão no dia 29 de junho de 2023, às 14:30 
horas. Edital : O presente Edital esta rá à disposição dos interessados por meio 

1 do: Portal de Transpa rência do Município 
https://presidentedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser so licitado at

0

ravés 
do e-mail: lic itacao@presidentedutra. ma.gov.br, e também ser retirado 
pessoalmente na Comissão Permanente de Lic itação, loca lizada na Aven ida 
Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65 . 760-000, Presidente Outra/MA. Data 
do Aviso: 06 de junho de 2023. Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo e 
Ordenador de Despesas . 

Presidente Outra MA, Oeí cie junho ee 2023. 

Elias RQs:lrigµos Urr,~ 
Assessor Ex cutivo e Ordenador de Despesas 

Decreto n2 138/2022 

Raimundo Alves Carvalho 

Rômulo Carvalho Alves .,,. 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 

~: ,· . ~ . . . . ·::. ,, 



···················••1tllll~li!l!~'ll1~í:L' 
A·o1 tso de l.iclt.'lç.ão. A Prefoitum Municipal de Tut~a (MA), :Dma pUIJhco que rt:;a!tza;à a l~t~ r~~' r, ] 

nv),:iai·rt&'>e gr,,;i.i.' G (J l'S(Y1nHn~da !'.:< :}O oortarnf:< sed it>gkio t;.e?a Lei F~e=H~ i n '' 10 5:X.J-'O? e 8 &Jt~f':! B ~.u~~ 

;:ô:o:· ·,) ç:'.\I~ .~ µo'!> te1~0.1.~'5. L-:.-, Compi12nv:intu 1i '2é:6 e ·'i>l:~ a~~,<~<;i)t•s Lt~ 14i"l'20 t 4 o:.' L~!' l ~.1Y.:'Li ~F· G rio-:; [X,·::i·er) 
M:..111\: .. :Ji~ : N' ç. : t) ?C:? ~ ( G; l*- regz.1.a1t.~0~ t.1 ~l}Odflf"Kirt t1t:.i NE~;~:1 S\ 1~id;~tiJiwr\tJ'1tfJ oe'..<:t L~ 8. 11€6~'.:I e a!t<~ra<;~ 
P<'">'$t(·f\ú t•.I: ~. PH[f.j,.\ ( ) i.: l [ i f/"ÔN!CO N:;" 000/202~ .. f.'1..H Pf:?O.~$~ •"i.cfr·r:in:stmti'.<J i).':'Jf.; (J_) .?,1) ::;' :;. Pt,n 
()8 ;~ n.J. L\)1 1~ra • .. 1v/ 1•; dt: ~11:;.~~~-a ~~-::.:te<..i Lllt.woa rv) iorneç!":li::;!!'ltO ~ e.~wrerri1:.i ·<~<..-.S . 1 rr!;i. l 3'i3~~o 1.::G nfi~,1 :1,'\ Ç~"I':.· 

1 ~·;t r 1l 1 :t.: n·;~:v.) 'SU pç..'1(~ !1~;.:n:ç;! O t'Oin8nY.~nto parr: mf)iaf;,la<;ão &,~ ~;,)içn~H ~~ virjeo t~l(l-' ~ ·~Orarn,0 i~f.'.) ~ irt:<al>:.J 1,>1 

~··t:1 '.\ ~;;,;h~i~~'l~ ti'1 t'f' • . .1•r.:--lpi-c. j ('.: T:_~ci f: t f,,V, j (~e ;](';Oi't"'.ô CGl'f" COndtÇl')e,!-. % r.ectk.aç...."\eS t: Q..ia11tld.1~)1~ C.';'.'' <',:.1rm."s. 

"º 1\ .. 1 • ·11~ 0"! r'~ ft.-~J(·r >i..--:s.1 (),A. SCSS.t\() DF ABERTURA Rt-:í:líilaf·;;t' no d 1(1 ''/? ct.-.. ;t:r=ht.\ ·_:!~.t023 ~s (>;ir, (\')f! m t~ 

r.~t.1e n-:.r3~-! -· t-toraim ..;:e Bras•l:a A ~ssãc Pub1Y.'..a de JU!gan"'ICn to Sú"B reaflLOOa e l<.; !ron1ca.T1en!JJ no sne \WA\' -

:.; ·:-.,..1l~-~ ·1..,or.Js:11;fJ1 n: as cv:n br n~ 1..i:.a s t1o âr:O .-narcados 0 8TENÇ.AO 0() t i)!1'AL Na ~ c10 Si'tvr \.."'e 

::'rl\l.~10 lç,\.ahJX i."l ~ Ru.J Atr:;pnrt.1. N"• 1 l f). ,_\pt.') N11 G3 M..::nríl (.ar,tOO - Tvtc1i1 ~MA: CEP 65 Sfi:J...ff.:0 

H.::.i!=V\Rlú Dé:: ;,r E.NO!Mt t<f l::J ~r;;;c>a 3 'Sé~a-f9-.! i.1 de 8 as. 12 tX>rJs , ~-r:-ce '-:o:Jera ~.e: Q:ons.;ltr.jo o,; en· 
('J'.1flf,on.ar •l~ ::t.,n : rlíl 32 5 ::.·· da t..e; 1{ ' 8 &;)ür~993. S-ef a r..obt.::sdc t'êla ,) retY;._:iíil:Ç-'10 ;21".áf!t~ da ~~-~~;. :m~nt.-f(,;.,1-:1 

fcn~().J.a CO"ibme 'J riUmt:r.:-.. 00 ~.jq~13:.;. :Jo 2..j:taf e 5eus A ne.it.ü5 mect.ar~e o re<::C,;-{ri_~er.;o '.!O ·.:ai::ir da 

: l.""(,f()';~u~Jt..:· atrf.tv~s Ot' Dc-ct:rnY 1!c ce Ant'C&'J.(l\tw Murt o pa. 1D..t-M ~ L1 ~• fJO$ 5~ldei-e<~ t?<<et1b;1'(;0::; 'w.v. ti.:.I':' • 

n ~~ gov or hrti~ · 1,'.ti'w"" iu~a ri"4'1.QO ·~ hâ oo f.<..>ki e--mílíi CCiC3 .pn.~..elt.~tror.1x i;.i~-'l ,l ~<'·°Gs~nan com 1•.;ti>"'a 
.; ~V:i.,; 11 w JUl"l l'ê> de LtJ23 F"ABIANA DE PÃNA LIMA GALENO. Pregoe:•rn (i.l Pa.~it.ra Munk:::irui de h4:e:1~ r;kt-' ~ 

~.,~, PN..~ijtlM Monicii'i!I (iili, Mln1dor 
.,..~?f~.td~ . Ru9 Jrx:ulíllo l.A M;,~~1C IWQ ~itf: , 21. C-0{111"\.' 

~ D~ C':t:t &5.. ki ~(.l(/-0 ' Ç~r.'~ , ! (il ~ ~ .liJ l\~ 1 1;"'.'fj ) "• ,~:; 

AVISO DE LIC fTAÇÀO 
PREGÁO ELEIRÔNICO N" 02312023-CPUPMMA - PROCESSO A DMINISTRATIVO N' 53612022 

n Municfpio de Mirador. no EsiacJo "10 Maranr·,&o. c.orriur.1ca ~')5 1r;teressados qw reat:zaré :1c;taç-..a;:; 
:n<:x~ali(t;J< lo?! Preg~c E!eirónicn no dta L'3 ür~ juni';o de- 202'3. às 09 OC h Of<l!) hn.ra:if.;:. locai ~ >ÜJt~'..-v.1nn:1 

ü0l~\ ! (• de pi c-ç.o~ üât.3 fUillfa e :'.!\"€fà;3 I C<'1rltft.J~aç<.10 de e.tllpfCSa e~pe(,kl lÍl3:ia 1;ç fom-'3r.:1t :1e:~!o de 

.-\t:d·c;.i :;~er>.tos o r;:a !(:na1s fvk·"thr:n-Ho~pÍ"'..(.l; ía r 1% . eM <i tcr:efünçfl\O as necessJdane~ da Sf)Ci0!,1nrl 
Muna:ip~i l t:e Saude cio rnt:nic!pio de M;1a 0jor1~M u1ao será pern 1:11cta adesao~ 

O ;:.~~s~-n'.e EU1tai estari~ >'.\ d is;x..'9 1\~30 tk."t.~ i nteressado~ t'io ende~·eço ele~rónicc h!!..p> flvb•tw compras· 
:~11r,)dGr COITJ t:.r/ ou nc. portai de uan;;;paréno a littp : :l'.~v. tn:i· ri t:parenc,a.rn i r.ad of mf.J .gov b ; .1.~Jces.sol n 

/c.;F ;;acao.il;c;tacai:.)/!ce . 

f\.faw.101!~1.t'\ ·12 de iunho de 2023 
OE\JSEVAN PEREIRA OE SRIT'TO 
Pregoeiro . í:•o11.<"Jf!<i N<' 00~012021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA· MA 

AVISO OE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 00112023. 
O Municipio de Presidente Outra - Estado do Maranhão, por interrnédio da 
Secretana Municipal de Educação, toma público. que prornoverá licitação na 
rnodalidade Concorrência Públíca. OBJETO: Registro de Preços pára futura 
e eventual contratação de empresa especializada em seiviços de engenharia 
para a reforma de escolas da zona urbana e rural do Município de Presidente 
Outra/MA Locai e Data do Credenciamento. da Entrega dos Envelopes e da 
Realização da Concorrência Pública: O credenciamento. o reC€bimen!o dos 
envelopes de habilitação e propostas de preços serão no día 14 de julho 
de 2023, as 14 30 horas. Edital: O presente Edital esta.-á á•àispos;çi:io dos 
interessados por meio do: Portal de Transparéncta do Municipio -
llttps:/lpresidentedutra.ma.gov.br/. Bem como. poderá ser solicitado através 
1io e-mail: licitacao@presidentedutra .ma.gov.br. e também ser retlfado 
~ ssoalmente na Comissão Permanente de Licitação. loca lizada na Avenida 
.tl ir Leda. s/n. Bairro Tarumá, CEP 65.760-000, Presidente Dw aJMA Data 

do Aviso: 06 de junho de 2023. Fernando Henrique Brasil Sereno -
Secreiano Munic1pai de Educaçâo 

AVISO DE llCITAÇÀO 
PREGÀO ELETRÓNICO N.o 024/21l2:l 

o MUNICil-'!O oe C)C)vfl'<N1'00f' EUC~NI() BARROS rw\. f'(JR. SUA SEGRFIAR!A Df S/1(~;'!' L.<";•.:AuZf,l)A 
N>'. A·1E ~·füJA : ' DE. M.A\ RCO '.:"'::..'!\: CENTRO NESTA C fDADE OC GOVERN.-l\OOR. EtK ;É.NKJ 8.A.RRC)f; 
1-,1/1.,f~,t.l .j '" \ÂO íC.>R~...lA P(íBUc o P,}RA CONHFC!MF..N TO no s lNif~ H~.SSAf)Q!_; QUE NO l)t~ 7.7. DE ;UNH(• 
D~ .:O:? 3 l\S {i9H.·~'O,,UN Rf A!. iZASV\ UCff/~Çl,o NJ.<, ML)0..AUl'.'..,\Df" Pi~f:GÀO E".i . .CrP..t">N;ç.o 0 0 flPO 
M9 JOP. P'f-!t-Ç:O 'fê~·~00 r.~.);~ OP....:t. nJ· RE\,;tSTRO Of: t">RECOB t~AAA FUI" <.! .~~ 2 t VEN P.JA.L 
CONlPJ\f/~~Ãü Dê EfllPfi:E.S...'l: [: ~;.PEC> t~Ul./OA pL",Rf., RF...Al. l?J\ÇÃO.DE EXJ\MLS ~.J\&:)RATC'Rlf.JS . PNU·. 
;. 11-: :0-lOrf.J A[; NF.:.F:SB:OACJFS C .. A. SE<.~r~f.:Tl· f~lA MUNIC:W·U t)f SAU(')f.. rJF ( :;o:>vêRNAOC)P. f:'. !: .. ·~.t::N!(• 
8.11 RHOS . V..A. N( .iS TERMOS o...-~ Lf:i t..:o ! 0 52~'02 E SUBS!OiARt •. \ MENTE A t.F. I t-.::i 8 .·~3..W:J E. $:. JAS 
AU'l=:.R;: .. ::,:.1'.Jt-S E SuAS 1~.tJEHA...~(if.S. t:CffALE Sê.USNiE.XC>S E:31A0i\ ú lSP( JSt.;.:..o oos "'ff~:RESSf..1):.)$ 
i':•) f~ N:)L.RE..-.;.,o S\JPP.t~ DE 2&; A t.CJ FEIRJ, NO HOM'AP.10 D( 0"1.30 As l: J ,)C h<:"J.t~1,s . ~~TE \"l·N 
'N RLL ORn BR E Ai' ~INÉ~~ C-0 t.- t...~Alt uCrfACAOGES(g)G~AAJI . COM 

"1ér<:lo io1a ,;,, So~ Côft<lZ 
Pregceira Mun!a; .... 'li 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂ O JOSÊ DE RIBAMAR • MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÓNICO N° 03112023 - CELICC/PMSJR. PROC. 
Nº 109412023-SEMEO. A Prdeitura Muracipal de São .Jo~é de Ribam,.r -" MA <•lrnves de seu 
Pr~goe1ro . torna pu~JCO aos Interessados que realizafá às 10h OOrrnn (tioràno de Bras1ha) oo 
1.:ü~' 2G de 1unho de 2023. Pr~;â0 Ele1rên1cc . tipo Menor Pmço, cujo oojetc é o Reoistrc de 
Freç.os pa~o Conwuaçiio de empresa ~speci3iizada 110 Fomectrnento deAr,(;.onctk;ionadn 
v•S<>ndo alendsr as demandas das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Silo José dio 
H1t>;3rnariMA r;.1r nu~io da Se<'.1-etana Municipal de Educ;~çao ~ SEMED na forn10J dtl t.e: 
Fé-Oeral n• 10 520. de 17 de jull\O de 2002. Lei Cocnplementar Municipal r.• 046, de 11 de 
.... ...... :,•\ ~ ~ .• '? '1 17 nn .... . ..,.. . , .. " " ' '''; .... ;"' '"' ' • .,cl ")f\7 ,..;,... <!t:: . ~ .... ~ .. ... ~ . ... . ... ri.-.. ')lifl.ll '"" ....... ... ,. ;r1·.., ,.. ..., .... ~..,. .,,..., .,,.,1.., 

São Luís, terça-feira, 13 de junho d 

,çfJ -·····-·-·· 
~ JENIPAPO 
.. -VHEIQAS 

AY1SO DE UCITAÇAO f'REGÁO ELETRÓNICO 11° 014'2023 SRP SISTE"1A O EQi_S rRO . 

A PRffElnJRA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS · MA. i>hh<'< d< sw ""~f//éG;.i;'r'i.AfV~ 
iu ··'fj r;..,,;_'fo:u p.'J;;3 C.D"t 1t1::rr,.,:nto \J..~· 1011~ quri !~)Ja l~ o"lfõ.l..~ il:b ~~~,;'lú i"~~ tv\0[;,.\Uüi\Of.. 1Cf~J~.~ lí .. é":ir ,, m~~ ) 
P.J\P.A FEG· l ~:ITRO Ci: PREÇOS T1f-"1.) MEN~ f-R!.:ÇO P()f~ LOTE. OB...!E"TO Cc:.r,:iJ amc.ln l'l l;)' <rr.'lpt trsu PEl' D 
tut..r; .:: e \·onfü;i: a f"JQU-S1ç.Jc tif:. ! ~Atu.:r,.J$ e t:QL;;p.;.rnenrcs de inf~m'hltc:-i par3 f.br contr ...Ktadc a!. a"!.J ·y·,n,;:r:.,m 
r~a1 

.. ~.ac'..'":l5 rJE•(;r5. $ ;?(:tf.·1ar;.,--r,; MuniG~!S ;» ;{":."'l'?fCSi.t' 11..• Mti!"'litiC'<) jê; ... 'f:~·>..p;!lJX} (\QS 'J\t;;t;r:.,M~. BASE Lf.Gr>.i. l. El 
f "EDEHA L hl"' 11J 523:02. Mt J.Q l R;ht\.-Oi aruM'!~1 ~'.f. j.'tJO.Z Lb FE[){:: ~:tA.L N . " ô f.&V83 e a~raçhr.~ 'XlS.~er..Yt:-5 

DE.CR.tT-:'J MVNIC!PA!.. Cf.)6 e a.s ~("-.r~ç.ôes t1o e..'iot.:li. r<:~..et1memc ~- ~~.:-rt 10"> ~-. 1)-.'};'.)P.IS Propo5~ f: 

! 1 -::iüi:it ?l~o ,l \i I'~~ ~. 111a 2'2· 00 jt:nho de .2:.123 nh'n-.~ dn {W dr:· ;"'f"K.".r.sc~ ria tr.>çnoli.);.)!<1 ~1.11 !"''ctm.;x, ... ~~ ?i:te 
htt::;.~ it,i.,'w.·. ~H ... "11"".d-i ::om t.r 0 ~d;tai ô~aril 3 d1s~~ p;:r, '1 m!~Uh Qt :t-1 • .Uita , ..,.~) ~t..."!r .:M !1n •P.l(.'°ir) 00.\1 ·)Bh cl~ ' ~t" 

6 '':::" .~ it,e d0 !"! '-:_~~.!Cl ;;...:'l t1ttp5 ·i,je r.1p-J~Vielia$. 11;.!J gtJ\i brf ~ 1.;"1/!lt.~m !'O S.:!e do UCff A.Nf'." f <); tO!efM."i~K1C\<; nc1 

i'1qu1~~, t.~- 1•)CS1":"11)$ ~WY.~C rE:c,d:i~~ o vnicr -de i:.!.$ ZO.(lQ ív tr~. ~~ai!:! ; fTll'f'~:t~ 3 ;e.'..'ri.t.JJ.I jo [W\t~~ 1·;1 5~.,i·J j1~ 

;,;.~irt...\'.: da LPL. k:1.:a:h:.': ;:,G~~ r'ii RUA ....10/;,.,Q LAGO 0.A.S;L\Ji\. $.'N .. C"-€n:.rn .. aY:'!:.'1:.;"'.'. 1r;,....er.t<;~. il(l!l';r.y?.;-6 r.ç- · r"E';-'110 

efli"Jereçc r.ta~ OB·cç ;;,a :7 ~s-:: no &- ma1! .:;pljenip.-p:,.@;~l CC'".i":"i ~ pei.:; t~kne gg 985 , l · l$~i8 ~ ·ENH~APO 

Q(X:\ VlE IPt. ~ ) 1M,t.. CEf' G59tr2 .Z.'W· JF..N!PAPO DOS V 1E.IR . .:..S ·MA BRUNO OE SOUSA LIMA Pc~1ro 

~-·---------·-----------
___] 

PREFEITURA MUNICIPAL OE PRESIDENTE OUTRA· MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 00312023. O Município 
de Presidente Outra - Estado do Maranhão. por intermédio da Secretana 
Municipal de Infraestrutura e Se1viço.s Públicos, toma público. que promovera 
licitação na modalidade Tornada de Preços OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia. visando a construçao de 
pontes pré-moldadas na Zona Rural e Zona Urbana da Cidade de Presidente 
Dutrn/l\/!A Local e Data do Credenciamento. da Entrega dos Envelopes e da 
Realização da Tomada de Preços: O credenciamento o recebimento dos 
envelopes de habilitação e propostas de preços serão no dia 29 de JUnllo de 
2023. as 14 30 horas Edital O presente Edital estará ã disposição dos 
interessados por meio do: Portal de Transparência do Município -
!; ttps:/lpresidentedutra .ma.gov.br/ Bern como, poderà ser solicitado através 
do e ·maíl !icitacao@presidentedutra .ma.gov.br. e também ser retirado 
pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação, iocaii zada na AvenirJa 
Adir Leda. s/n. Bairro Tarumã .. CEP: 65.760-000. Presidente Outra/MA Data 
do Av150 06 de junho de 2023. Elias Rodrigues Lima ··Assessor Executivo 
e Ordenador de Despesas. 

A-111:.0 de Licrtaç.00. A Prefcítur.l M u11iclpal 00 Tuta.a (MAi. tem i! pub1::cv ':.! '-'~ f'S3liWfâ i.t t ; t:; t;;c,:8~ > '~ 
f."J:ia:><.:a.-.."C: ab'.:ttx~:i d~1rn1nada t"";l..'jO rer-.arr.c- sera req:do ~ L~1Ft...je'11 n 9 1(} 5~0·:).2 e 6 &Je-'93 (Z.: t.uns 
. ;i ite.-~çt..ie s py,;,ter>0~es . l c""!i C:Ofl1~1"'"-!'ntar 12.lf;(i e s.uas aiti?façC<tS t.d-!. ~ 4?.:'20 111 -0 L..0.1 155.'.?0 IC e nos Oer/êt.? 
Mt;n11'.:1i'Eil N~ 0 1 ~),ço:i:w~:..oê ;~.guam .. 1 111<'.l <J fliQl."1.::l !Ki~(; pmg;:._10:1 e f.)a.::;rctc l~1l.i,·1:<:;;p,;i i N"Olli1?0:11 •t'lt-" 

req1Jl..'1<1'l{·ntri o S1S!(."!'i";:l <U:! fa.'"9ietro de ptt;çcs ei11 àmtli!o ~1J.'11t..":iV~! ~ ;Jt1t.Jd;.;'V !1lrr~intt: i·"~:i l t-1 .) (yj(l ' ~:1J ~ 
;i1f(l. r :~1.f'i"}!-J~ ~Y::J S"li::-· 1c1r(!S PHJ.=(',fi..() E1..FTHÓNIC() fl.f1 fJG9!2023- PM T Pm(X~~~ .4Jrri01~ :~&tNf".i ()) '.-J O~\ 102:~ -
PT"Ji f •JB...1ETO R{"':J1;.t00 dt~ Ott.;Ç:.:_1'..;. iJ;.~ r~1 c~1 \ti.kil ~1Jn ln.l{a~ (~ t!rl~f~.,..-:1 ~'<'a 1 \t i..1re-.~; Li.tÇ[I(' (i~ ~-..:;.r-. :ç~ 
t5;..-.e r;:~ ti:r:.".~os &rt) rrt3nu~er1~ 1X·~.,.a:~1a r:: (:orrstjva com subs~h.1iç.~o de:: ;....~ :;. d!!i 11 r;1~ree5lir ,1s µar3 ;.uerYJe< 
Ll :.i nf!{":.·s~ ! L1 ..'td<!.S das Sen-etdrias. 1Jc n"'iL!r1:cípiô o:.!4.~ Yulciu 1: ~\A .. ). do a-~n.:D Cóf ~í oonc!;.i,;OC-s. t:i~pt~.1f1caç::..~·.s e 
Qlfü:~Madei.s <',Oi15~1.1ites nc 'H•mrn:;- da Re.W:irénl:'M ÜA Sf:'. SSÀl.'1 DE ABERll. .. Jf·lA: !1e~il7.M·SC rm d 1i1 2i rj e jlJ!'":!':D 

::le ;~0:0::3 as -: .-; ... , {..'( 'l:n1r'f! •qu;,(orzo 1 \0ra~} •· tion'.lflG ct:~ ô rQsitia /J,. se<..:-5ào Pubt.rea t.\'\.~ i '·.lt:Jim 1entí:l s.it11"à r t:~ltiada 

eÍê'tronr..:,;ml;\"nte ;.o s~0 www pa1t.:li~12et.-.1 ;.pra sr.i lJhi1Clls . r:an1 tY r>0 d:3 -0 l".Qfilr!O ff,(lrc.ados OBTê. NC.AO 00 
EDITAL N~ ~.:.-de do oot-~r d.:1 P-::E..\~tlio ~·..x:9.-:-1a<J~ à Hua .4!~·op.:)li...') _ N'"' i1S. Apm r-t''" 03 Mo"'~ Cas.u.~.? - T,;-:?..,,d 
·'. MA.i -GEP G~~ 5.'30-noc HORÁRIO DF ATfND•MENTO. s.,g;.i-'"'<ia: é se:io: to··k!ir<i. (!e 8 à$ 1 ;· iii.)'H ::'~ r:>rr::1~· (Y,'. (JH.à 
&t-r O"'.;mt<; ~t~fo 1) _; *1 GN's.(11~arn..:K.f run art 32. § 5..., da l~ 1<4 õ 55.af ~~3 w.s t.ç;!J;"a!Jó r,ei;. A l'«;!f.l<·:x;1 1ç~~> 

y: ~fo.:a :.ló iJvcum~\taçac f~neo:Ja o:~dv11 1 1~ o nu11:e10 (k~ ç.Jgu'k:S do Ed1t!1i e :,,t.:;J5 l•Jiexo~ a(YJ!àrit·; .;.:. 
roco\f::-:ier:to i;X) \'.:.J!or da ri:p!od=Jçt.o d~a:..-es -de Dx.umemo óe A~ç..~:i M~ 1rroc1pai 1or ... M1 ou nos 1 

··:.'": t; ;to;~i ·rn{D;;r-u>! o)ln l umiifl ~MAi 1 3 <:ie 11.i~no dr; 2;)23. FABiANA OE PAfVA L IMA GAU:NO Pt·t:Ç~il a.a 
Prt.t"Í~· r .. 1ra M~i -it,":lpA , .. '.'"; Tu!Cl.=t ( ~"1Al 

êflc,,'t-reços ~~etfôr.!(..GS ........ w1ce rT1ª 90"' !X . h~ ii'NNwtutoio ma gcv br/ OI..~ oelo c. ... mail o;x:a prv!-géle>eietron1- ' 

ESTADO DO ~ l..\R.-\ :>i H .\0- Ml'dSTE:IWI l'l ' llLICO 
l'IHICl ! !{ .\ DOIH .\ G EIU 1. DE .l l S ll(A 

cn~11ss.\o PEl~\L\ .'\L 1'TE l>E l.l (Tl.\~ · .\o 
.\\ ISO l>I' l.I C IT \ Ç \O 

Pt·C' f!iin EIC'trõnico n'· lJc · 202J 

l' ror t'\ SC• .\tlministntth·o 11 " 50f\ ·7 ~O .?.\ 

Ohjt·t•1 : f~ .: ~i ... 1ro 1 d-.· 1-'r l' ~-. 1 .. p .1r.1 •h ..:Ln i ~ ·' · dt: t · ~n1r,)k s;11111:irin in t-..:;r.hl•• ,k· pn1y;i-.: ,· \..; 111rc . 11 1b.lll•'' · ,k .. 111'.:1 1-

/ ,1( ,·" ·· d\: .• 1 ;i ! 1/;1 ~·;",, ,_ 'k:-..:: u pi1111,H.";1 \ 1. L"l• l1 'l':J k ;~ ~urn n ,11 • p l' \ "l •nlw1õli •!- l' ~i ,.. ,_.1 )l '. : il • l'<."ll l• 1 ,k j11•11 1i' ''" ' !1 1\~t;\·~v .. . 1-.l•11' 

... 0 1liv d,,:m;Ji _,. :i r1i11n: ~. :.in . 1mn·•Jl ! L d~ . ... f,, rn1;11.;,il' d~· li;11n: tr;1 lJl lllUir t [.':1n.1 tr ;ll c.1 m:n111 .k~ '" lt•. , ·1•1 1: ph:: 1 , 1 ~-.i.i d.: 

' .: rv1;.,11 ... !1 1:-. tL·1 i;11,._ '-"ll ll p .1;11 .. ·111 .... . m;"1qw n:1..: . f~·rmm~nl:i~ L Hk 11-.1h.i :-: . na ' dc pc1;1J..- m.: 1.1 :-: .j ••. ~ im.n ~1 .... d· • \I P ~ t..i.. 

,-.,1.h.r:n,· .. · .. ·i~ J i;;i1"'" · w: ..1 t111J,, ,fr ~ t · l" \l!:!t" l \ l\!~ l· ~ !;'!h'll:"l!\! ; : - 111; b l ·tal t• ''> ll 'i .H ~ .. · -.. t i:-. . A lh' r 1U1·11 : 271llf11! l1 ! .\ . ª ' 
IU ;Ollh (d\'L h111·;1,) - lw r.1: ll • nt· Ur:1s 1h :1 " J> F; Loc:tl : Si1t d tl }';ir111I d(· Comiuw .. d o G o , ,_.rno h ·d ..-rn l: ~ 

..:11 111 pr;1 )> ." 0 \ .h r. t 11fo1·m :1.~· 1i c ,; : P1t11.."11r.11loiria- i i.:- rn l 1'.1: .l 11~1 i 1,·:1 , -:11u.11!:i fi -\v-::n1t l:i Pr,i l ( ' :.i ; lll .: t 11 •1h.1. n "" l l ~· 1. 

C:iil lhoHL \ Jo Lu1s- \ f. \ . Cl l1
: f15U 7 ~l-l<2 0 : t-m ui !: lldhtfOr~ 'u mpma m p hr : Fo nt' :"i: 1»:<11 ~ : !u .. j 1 , ~ 5 \' .t: [ lJ~ l ""l :'1f1 

S:iv Lui~ · i\\A . ! ~ , J,,:- JUnlw ô.:: 2tl~.' . 
.1 0 . .\0 C .·\R l..OS .·\ . Of. CA.R\ 'A l .IJ( > 

l'reJ,?ot in1 O th' ia l - C f' L · Pl ~.1-\1.\ 

.Jui10 de Oirei lo d ;J 1 5~ \ ";J.r a Ciwl d1) Ttrmo dt• ~ão Luí~ Se~n:t:1 ri a_ Judidll l U niç~ ü igihi l da ' \ ':i r ,. !'! Civ~ i!i 
do Tcrrno de SJo l ,uís PROCESSO: 08 1"! 1:;; 1-50.!0 16.8.10.11001 ,\ Ç.\0; i\ ION ITORI .\ (40) •\li1 '0í~ : lb u ~· J 
B 1 · .11<l.t:s~o S.A. AdYogado' Aut o1 idadl· d r.o4.a ) ..\ t:TO R: Ama ndio Ft·n "firà Tcn~o .lunior - :\l .\9t>7tr- .·\ - IU'. l : F 
\' ·\ S~ld ~ •1h :1 Íl·1To - \IF. - U F:.C IS.\O • Cu i<l.1~'il' J\· d l ·rncnicl1 _i udi c;.11 l·rn ,1m· R·\ ' Ç0 RR .\[)fo".S ( ' () S1.\ IHit_!.1 
(,;1,,: t1 ;.i F \" ..\. S <\ LlJ .\ '.\ H .\ FEIU~IJ- l\ IK n:i. ylWl l111 n n<l :..1- si.: 1"-:J1 J, ~ 1.k .. .- ic,1.;:lo JJ. pJ.11;: J~m.m<l.i..lt . l' '-1' ,·,l:!..il . ~ 1 ,!• 
\J ;t(:p : n1 ~1 1h J d;.: i :.illJ j ,: J ......_,1 \i ·.~~1..-.. d..: ~l: Ll r .ir.iJ l·ir\). t " n..:l a fóno . rx: .. ·illU. Com 1.: l;.;ilu, :1 1 1 ,1 lisa nd~l I •:'> allll•:.. p .. 1Jl· .., l 
L"lllbtll J f q UL" ! ~ 11 ._im f1i iJl'l u \ ·1J.J :> J !li :;_( 1h. li."1.'. in..: l ll'~ in.: \ "1<.I :i Í ; l\ m~ _:UJÍn.l! ·;. d •ll"l \ l:\ iJ ~ .1 ! 0l'~lh~~ J\\ ô.. ~1!;J ~ ,l;.\ J..i (• ,llll 

•km.t;;,fa J,\. CUll!1.h:(• W<.Lh ,1p;•i:t,l\l\ .:-t:dc rc1,'C'I . na~. •111,11 !-o l ~·n r;UÍ\"as t.1r;im ri1i....tr:.n!a.->. :\~:>im . IJ E',f lR O o r ,·\il lj,, dl' 
t'il~ ~·;in ri•r F:lllT,\ I.. ,-p:n rr;1/o dl.' .i ti 1:111t:i! J 1,J,, p.11;1 q rn..' ~ p;uk d;;mand.Jdot F V .\ SAI.O \ ~ li .·\ f t~ íO<O- .\Jt: 

~·~~;~::~:;~ '.~~i:;'.::~~:~::~::.;~:7,~• :~~:.~~~ 2:,'.:~~'.:~ ~~~;::1,;~~;;~\;;::~;::~:~--.:0~~~,,'~~~:~·~;, ::i: ~~~::~~~~:~:;::~~;,;,,I:::~:':,~.:::~.: 
l':-.1 1\.·ó al 1';11:1 .11u:1r l ·m l<n " ; dil r: \ l."! f;1r1 ; 5·, !\ " CPC ~015 1 Puhlil!iH .. ' -' '" C11t 11 p1a- :-1.: . S;1,, l .1;i :- i\I \ . 2~ il .; .:n: ~ . 
H .:- : i ~. 1 l ' : · ~>r ii ,, B ti.!i:- Cn, -.tllw 8«rlms:1 . .-\k•;:rndr.: Lon-:~ de ·\b rl'll .1 111 .' i 11 u l:!r d.1 15' \ ':w.1 Ci\ .;l J~' S.t •. l u i., . 


